
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДА 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 7 Дзержинского района Волгограда» 

Россия, 400094, г. Волгоград, ул. 51-й Гвардейской, 59. 

тел.:  (8-442) 58-33-17   e-mail: lyceum7@volgadmin.ru 

 
 

ПРИКАЗ 

 

25.03.2025 года                                                                                                             № 88                          

 

Об итогах IV межрегионального 

краеведческого конкурса учебно-

исследовательских работ и творческих 

проектов учащихся «Царицын-Сталинград-

Волгоград», Ленинградская область» 

 

 

Во исполнении приказа №67 от 07.03.2025 «О проведении IV межрегионального 

краеведческого конкурса учебно-исследовательских работ и творческих проектов 

учащихся «Царицын-Сталинград-Волгоград», «Ленинградская область» и в целях 

развития проектных технологий обучения вовлечения школьников в учебно-

исследовательскую и творческую деятельность, направленную на изучение, анализ и 

осмысление роли родного края в истории страны, в соответствии с планом мероприятий 

проведен IV межрегиональный краеведческий конкурс учебно-исследовательских работ и 

творческих проектов учащихся «Царицын-Сталинград-Волгоград», «Ленинградская 

область» (далее Конкурс).  

На секциях, проводимых в МОУ «Новогореловская школа» было представлено 40 

работ, 30 из которых прошли в финал конкурса, в МОУ Лицей №7 – 121 работа, в очной 

защите участвовали 101 работа.  Подали заявки 161 участник. В очном этапе приняли 

участие 151участник. Победителей – 55, Призеров – 76. 

На основании вышеизложенного: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги Конкурса (Приложение 1). 

2. Наградить победителей и призеров конкурса грамотами Комитета образования и науки 

Волгоградской области. 

3. Наградить сертификатами участников Конкурса. 

3. Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и призеров Конкурса.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                  Бодрова Т.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение к Приказу № 88  от 25.03.2025  

 

ИТОГИ  

IV межрегионального краеведческого конкурса 

 «Царицын-Сталинград-Волгоград-Ленинградская область» 

 

Волгоград:  история города (1961-2023гг.) 

Жюри: 

Председатель: Берсан Т.В., учитель биологии МОУ Лицей №7  

Члены жюри:  

Сергеева М.Е., учитель географии МОУ Лицей №7, 

Овсянникова Л.В., учитель математики МОУ Лицей №7,  

Бузюмова Н.Н., учитель истории и обществознания МОУ Лицей №8 «Олимпия» 

Костюк Никита Дмитриевич, курсант 3 учебной группы ФПС ВА МВД России, рядовой 

полиции 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающего

ся 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководител

я 

Тема работы Результа

т 

Возрастная категория 8-9 классы 

1 Удодова 

Елизавета 

Сергеевна 

«Муниципальное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

9 Удодова 

Наталия 

Ивановна, 

учитель 

начальных 

классов 

Дзержинский  

район г. 

Волгограда 

2 место 

2 Гейкин 

Филипп 

Романович 

Муниципальное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

9 Овсянникова 

Любовь 

Владимировн

а, учитель 

математики 

Память 

военных лет в 

Дзержинском 

районе г. 

Волгограда 

2 место 

 

География нашего региона 

Жюри: 

Председатель: Берсан Т.В., учитель биологии МОУ Лицей №7  

Члены жюри:  

Сергеева М.Е., учитель географии,  

Овсянникова Л.В., учитель математики МОУ Лицей №7,  

Бузюмова Н.Н., учитель истории и обществознания МОУ Лицей №8 «Олимпия» 

Костюк Никита Дмитриевич, курсант 3 учебной группы ФПС ВА МВД России, рядовой 

полиции 



 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающего

ся 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководителя 

Тема работы Резуль

тат 

Возрастная категория 4-5 классы 

1.  Дричак 

Ульяна 

Георгиевна 

МОУ «Гимназия 

№ 11 

Дзержинского 

района 

Волгограда»  

5 Емельянова 

Любовь 

Владимировна 

«Капризы 

погоды» 

 

2  

место 

Возрастная категория 6-7 классы 

1. Халилов 

Рустам 

Барзаниевич 

Муниципальное 

казенное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Мариновская 

основная школа» 

Калачевского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области 

7 Борщев 

Евгений 

Федорович 

 

Географическое 

положение 

Волгоградской 

области. Влияние 

географического 

положения на 

размещение 

населения и 

хозяйство. 

 

3 место 

Возрастная категория 8-9 классы 

1.  Пономарева 

Арина 

Павловна 

МОУ  «Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

8 Сергеева 

Марина 

Евгеньевна 

Природные 

рекорды 

Волгоградской 

области 

1 место  

2. Христенко 

Ярослав 

Антонович 

МОУ 

«Средняя школа с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов № 97 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

9 Подкуйко 

Галина 

Федоровна 

«Страницы 

история моего 

района « 

 

2 место 

3.  Шатов 

Александр 

Романович 

МОУ  «Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

9 Сызранова 

Наталья 

Николаевна 

 

Путешествие по 

реке Иловля 

 

3 место 

 

 

Гражданская и Великая Отечественная война в нашем крае: ход, основные события, 

великие полководцы и герои 

 

Жюри: 

Председатель: Бобкова Н.Н., учитель начальных классов МОУ Лицей №7  

Члены жюри:  

Медникова Ж.Ю., учитель химии МОУ Лицей №7, 

Ромашова Е.А. учитель начальных классов МОУ Лицей №7 

Мамыкина И.Г., учитель истории и обществознания МОУ СШ № 102,  

Хомяков Леонард Александрович, курсант 3 учебной группы ФПС ВА МВД России, 

рядовой полиции 



 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководителя 

Тема работы Результ

ат 

Возрастная категория 1-3 классы 

1. Сурков  

Михаил 

Игоревич 

МОУ «средняя 

общеобразователь

ная школа 7 

имени 

А.Н.Пахмутовой» 

Дзержинского 

района 

Волгограда  

2 Стребкова 

Марина 

Владимировна  

 

«А герои 

живут рядом» 

 

2 место 

2. Власов  

Семен 

Алексеевич 

МОУ  «Лицей №7 

Дзержинского 

района  

Волгограда» 

2 Сызранова 

Наталья 

Николаевна 

В сердце 

каждого из 

нас -  есть 

свой герой 

2 место 

3. Караваев 

Макар 

Станиславович 

МОУ  «Лицей № 

7 Дзержинского 

района 

Волгограда» 

3  Левковская 

Наталья 

Гачайевна 

«Тайное 

оружие» - 

солдатская 

смекалка 

1 место 

Возрастная категория 4-5 классы 

1. Ашмарин 

Матвей 

Александрович 

МОУ 

«Начальная 

школа, 

реализующая 

адаптированные 

образовательные  

программы для 

детей с 

нарушением 

зрения №2 

 Ворошиловского 

района г. 

Волгограда» 

4 Бабенко 

Наталья 

Валерьевна 

 

Шагнувший в 

бессмертие - 

Михаил 

Паникаха 

 

1 место 

Возрастная категория 6-7 классы 

1. Скоробогатова 

Арина 

Дмитриевна 

МОУ «Средняя 

школа № 7 имени 

А.Н. Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

 

7 Алимова Юлия 

Сергеевна 

 

Гражданская 

и Великая 

Отечественна

я война в 

нашем крае: 

ход, основные 

события, 

герои 

2 место 

2. Митов Лазарь 

Горанович 

МОУ «Средняя 

школа №7 имени 

А.Н.Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

6 Крутов 

Виталий 

Владимирович 

 

«Герои-

земляки, 

участники 

Сталинградск

ой битвы» 

 

2 место 

3. Татаренко 

Екатерина 

Вадимовна 

МОУ  «Лицей №7 

Дзержинского 

района 

7 Степанько 

Светлана 

Николаевна 

Босоногий 

гарнизон, 

защищавший 

2 место 



Волгограда» Сталинград 

Возрастная категория 10-11 классы 

1. Поляничкин 

Павел 

Андреевич 

МОУ 

«Средняя школа 

№110 Кировского 

района 

Волгограда»  

10 Подстрешная 

Ольга 

Алексеевна 

 

«Животные-

участники 

Сталинградск

ой битвы 

 и их 

«маленький» 

вклад в 

победу над 

фашистами». 

1 место 

2. Петров 

Максим  

Николаевич 

МОУ 

«Средняя школа 

№110 Кировского 

района 

Волгограда» 

10 Подстрешная 

Ольга 

Алексеевна 

«Животные-

участники 

Сталинградск

ой битвы 

 и их 

«маленький» 

вклад в 

победу над 

фашистами» 

1 место 

3. Антонова 

Алина 

Алексеевна 

МОУ «Средняя 

школа №83 

Центрального 

района 

Волгограда» 

10 Костяева 

Эльмира 

Ливадовна 

 

Большевистск

ая печать в 

борьбе против 

белого 

движения в 

Гражданской 

войне 

(на примере 

Царицынских 

газет начала 

XX века) 

2 место 

Участники 

1 Чигаркина Яна 

Сергеевна, 

Мищерякова 

Варвара 

Сергеевна 

Муниципальное 

образовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразователь

ная школа» с. 

Рахинка 

4 Ибрашева 

Светлана 

Александровна 

«Мы помним! 

Мы 

гордимся!» 

участие 

 

Историко-культурное наследие Волгограда и области. Современный Волгоград – 

центр культуры, образования на нижней Волге.(исследование 

достопримечательностей родного края, имеющих историческую и культурную 

ценности). 

 

Жюри: 

Председатель:  Мордасова А.С., учитель истории и обществознания МОУ Лицей №7 

Члены жюри:  

Морозова Ю.А., учитель истории и обществознания МОУ СШ №101,  

Сафронова Г.А., учитель начальных классов МОУ Лицей №7,  

Ерохина Е.А., учитель начальных классов МОУ Лицей №7, 



Иванов Илья Денисович, курсант 1 учебной группы ФПС ВА МВД России, рядовой 

полиции 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководителя 

Тема работы Результ

ат 

Возрастная категория 1-3 классы 

1. Червонный 

Дмитрий 

Максимович 

МОУ 

 «Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

3 Удодова 

Наталия 

Ивановна 

 

Урюпинск — 

столица 

российской 

провинции 

 

3 место 

2.  Якименко Вера 

Васильевна 

МОУ «Средняя 

школа с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов № 33 

Дзержинского 

района 

Волгограда»  

3 Елизарова 

Елена 

Михайловна 

 

Виртуальный 

музей авиации 

г. Волгограда 

 

1 место 

Возрастная категория 4-5 классы 

1. Камаев Иван 

Александрович 

МОУ лицей №7 

Дзержинского 

района  г. 

Волгограда. 

4 Сафронова 

Галина 

Александровна 

Театр – любовь 

моя. 

 

2 место 

2. Петрова 

Анфиса 

Александровна 

МОУ «Лицей № 2 

Краснооктябрьско

го района 

Волгограда», 

город Волгоград 

5 Столярова 

Ирина 

Анатольевна 

 

«Память в 

камне: 

Малоизвестные 

памятники г. 

Волгограда» 

 

1 место 

Возрастная категория 6-7 классы 

1. Сысоева 

Ксения 

Сергеевна 

МОУ  

«Средняя школа 

№ 102 

Дзержинского 

района  

Волгограда» 

6 Шаталина 

Светлана 

Вячеславовна 

 

Необычный 

подарок 

городу» 

 

2 место 

2. Андреева 

Анастасия 

Романовна 

МОУ  

«Средняя школа 

№ 102 

Дзержинского 

района  

Волгограда» 

6 Шаталина 

Светлана 

Вячеславовна 

 

Необычный 

подарок 

городу» 

2 место 

Возрастная категория 8-9 классы 

1. Педан 

Александра 

Денисовна  

МОУ «Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

8 Овсянникова 

Любовь 

Владимировна 

Сталинград и 

Дахау: связь 

сопротивлений 

3 место 

2. Алаторцева МОУ «Средняя 8 Гринькова Прошлое и 1 место 



Екатерина 

Дмитриевна 

школа № 3 

Тракторозаводско

го района 

Волгограда» 

Марина 

Валентиновна 

 

настоящее 

Волгоградского 

цирка 

3. Басаргина 

Полина 

Александровна 

МОУ «Лицей № 7 

Дзержинскиского 

района 

Волгограда» 

9 Голованова 

Елена 

Александровна 

  

«Музей-

заповедник  

«Старая 

Сарепта» 

2 место 

4. Башкова Ольга 

Дмитриевна 

МОУ «Лицей № 7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

9 Сергеева 

Марина 

Евгеньевна 

 

Первые 

учебные 

заведения в 

Царицыне и 

крае 

2 место 

5. Великанов 

Никита  

Вячеславович 

МОУ «Лицей № 7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

9 Сергеева 

Марина 

Евгеньевна 

 

Сталинградска

я битва в 

топонимике 

Волгоградской 

области 

1 место 

6. Паратов 

Артемий 

Владимирович 

МОУ 

Средняя 

общеобразователь

ная школа №7 им. 

А.Н.Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

9 Коробкова 

Екатерина 

Николаевна 

Нижняя 

Добринка в 

истории 

Волгоградской 

области 

 

 

3 место 

Участники 

1 Белоусенко 

Полина 

Александровна 

Брижицкая 

Арина 

Вадимовна 

Муниципальное 

общеобразователь

ное учреждение                                                                                         

«Средняя    школа 

№  89   

Дзержинского 

района 

Волгограда»                                                                  

3 Бородина 

Елена 

Александровна  

«Пост №1. 

Связь 

поколений» 

участие 

2 Михалева 

Алина 

Андреевна 

Муниципальное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Начальная 

школа, 

реализующая 

адаптированные 

образовательные 

программы для 

детей с 

нарушением 

зрения, 

№ 2, 

Ворошиловского 

района 

Волгограда» 

4 Бабенко 

Наталья 

Валерьевна 

Детская школа 

искусств № 3 

города 

Волгограда 

 как образец 

поздней 

царицынской 

архитектуры 

участие 

3 Марьянник 

Полина 

МОУ Средняя 

школа №7 им. 

9 Дьяченко 

Ирина 

«Собор 

Александра 

участие 



Александровна

, Петрайтис 

Софья 

Дмитриевна 

А.Н. Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

Анатольевна  Невского как 

духовно-

культурный 

центр 

современного 

Волгограда» 

4 Колтумбасова 

Зарина 

Олеговна, 

Юзбекова 

София 

Габильевна 

Муниципальное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Средняя школа 

№83 

Центрального 

района 

Волгограда» 

10 Костяева 

Эльмира 

Ливадовна  

Сохраняя 

традиции 

образования 

Архитектурны

й памятник 

XIX века 

/здание 2-й 

Царицынской 

женской 

гимназии/ 

участие 

 

 

История моей семьи в истории края и России 

 

Жюри: 

Председатель:   

Афанасьева О.А., учитель истории и обществознания 

Члены жюри:  

Кузнецова Е.Е., учитель истории и обществознания,  

Преснякова В.Н., учитель начальных классов МОУ Лицей №7   

Замшина М.Н., учитель английского языка МОУ Лицей №7, 

Котиева Мадина Мустафаевна, курсант 3 учебной группы ФПС ВА МВД России, рядовой 

полиции 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающего

ся 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководителя 

Тема работы Резуль

тат 

Возрастная категория 1-3 классы 

1. Муравьёв 

Артём 

Владимиров

ич 

МОУ 

«Средняя школа 

№100 Кировского 

района 

Волгограда» 

2 Гарченко 

Марина 

Николаевна 

Родословная 

моей семьи 

2 место 

2. Агеев Иван 

Александро

вич 

МОУ 

«Средняя школа 

№100 Кировского 

района 

Волгограда» 

2 Гарченко 

Марина 

Николаевна 

Память сердца 1 место 

Возрастная категория 6-7 классы 

1. Коровин 

Валентин 

Егорович 

 

МОУ «Средняя 

школа с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов № 57 

Кировского 

района 

6 Коноплицкая 

Наталья 

Юрьевна 

«Моя 

родословная» 

1 место 



Волгограда»  

 

2. Катруш 

Анатолий 

Романович 

МКОУ 

«Старополтавская 

средняя школа» 

Старополтавского 

района 

Волгоградской 

области 

7 Луговской 

Вячеслав 

Владимирович 

 

Из одного 

металла льют 

медаль за бой, 

медаль за труд 

2 место 

3. Холодова 

Виктория 

Сергеевна 

МОУ  Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

7 Степанько 

Светлана 

Николаевна 

Король 

воздушных 

рекордов - 

Владимир 

Константинович 

Коккинаки 

1 место 

Возрастная категория 8-9 классы 

1. Голубева 

Валерия 

Дмитриевна 

МОУ  Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

8 Хабарова 

Наталья 

Владимировна 

«Гордость моей 

семьи» 

3 место 

2. Петрова 

Мария 

Игоревна 

МОУ средняя 

общеобразователь

ная школа №7 им. 

А.Н. Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

9 Коробкова 

Екатерина 

Николаевна 

История моей 

семьи в XX веке 

2 место 

 

 

История нашего региона. Царицын – русское место в дикой степи (1589-1925гг). 

 

Жюри: 

Председатель:  Коробкова Е.Н., учитель истории и обществознания МОУ СШ № 7 

Члены жюри:  

Удодова Н.И, учитель начальных классов МОУ Лицей №7,  

Печерская Дарья Ивановна, курсант 4 учебной группы ФПС ВА МВД России, рядовой 

полиции 

Степанько С.Н., учитель истории и обществознания МОУ Лицей №7 

 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководител

я 

Тема работы Результ

ат 

Возрастная категория 10-11 классы 

1. Авдеева Яна 

Сергеевна 

Средняя школа с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов № 33 

Дзержинского 

района 

Волгограда  

11 Шеховцова 

Ольга 

Алексеевна 

Исторические 

условия 

становления и 

функционирова

ния городского 

самоуправлени

я в г. Царицыне 

1 место 



(МОУ СШ № 33) (1784–1917 гг.) 

Участники 

1 Каленюк Регина 

Ивановна  

Муниципальное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Средняя школа 

№83 

Центрального 

района 

Волгограда» 

3 Удалова 

Валерия 

Романовна 

История 

Волгоградской 

области (1589-

1925г.)  

участие 

 

Их именами названы улицы… 

Жюри: 

Председатель:  Коробкова Е.Н., учитель истории и обществознания МОУ СШ № 7 

Члены жюри:  

Удодова Н.И, учитель начальных классов МОУ Лицей №7,  

Печерская Дарья Ивановна, курсант 4 учебной группы ФПС ВА МВД России, рядовой 

полиции 

Степанько С.Н., учитель истории и обществознания МОУ Лицей №7 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегос

я 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководителя 

Тема работы Результ

ат 

Возрастная категория 1-3 классы 

1. Бражников 

Даниил 

Дмитриевич 

МОУ «Средняя 

школа с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов №49 

Краснооктябрьского 

района Волгограда» 

2 Потапова 

Надежда 

Владимировна 

Их именами 

названы 

улицы... 

2 место 

2. Мидитова 

Виктория 

Александров

на 

МОУ «Средняя 

школа с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов №49 

Краснооктябрьского 

района Волгограда» 

2 Потапова 

Надежда 

Владимировна 

Их именами 

названы 

улицы... 

2 место 

3. Вишнякова 

Алёна 

Николаевна 

МОУ 

«Средняя школа 

№24 имени Героя 

Советского Союза 

А.В.Федотова 

Кировского района 

Волгограда» 

3 Вишнякова 

Ольга 

Александровна 

«Герои моей 

малой 

Родины: 

прогулки по 

улицам 

Кировского 

района». 

1 место 

Возрастная категория 4-5 классы 

1. Удодова 

Варвара 

Алексеевна 

МОУ 

«Лицей №7 

Дзержинского 

5 Удодова 

Наталия 

Ивановна 

Героев 

помнит 

Волгоград. 

1 место 



района Волгограда» 

Дзержинского 

района Волгограда 

Улица им. 

Фёдора 

Ивановича 

Толбухина 

Возрастная категория 6-7 классы 

1. Дубровский 

Владислав 

Юрьевич  

МОУ средняя школа 

№7 имени А.Н. 

Пахмутовой 

Дзержинского 

района Волгограда 

7 Леухина 

Елизавета 

Владимировна 

Их именами 

названы 

улицы... 

2 место 

Возрастная категория 8-9 классы 

1. Жердева 

Аксинья 

Александров

на 

МБОУ 

«Котлубанская 

средняя школа» 

Городищенского 

района 

Волгоградской 

области 

8 Мисан 

Светлана 

Анатольевна 

Улица 

легендарной 

Качи 

1 место 

Возрастная категория 10-11 классы 

1. Ляшковская 

Арина 

Дмитриевна 

МОУ 

«Средняя школа № 3 

с углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» г. 

Николаевска 

Волгоградской 

области 

10 Крохмалёва 

Юлия 

Александровна 

улица 13-й 

Гвардейской 

дивизии 

2 место 

2. Элаева 

Камилла 

Тельмановна 

МОУ  Лицей №7 

Дзержинского 

района Волгограда 

10 Степанько 

Светлана 

Николаевна 

Николай 

Эрастович 

Берзарин: 

жизненный 

путь и 

заслуги в 

годы войны 

1 место 

Участники 

1 Томиленко 

Ярослав 

Иванович , 

Томиленко 

Милана 

Иванович  

муниципальное  

общеобразовательно

е учреждение 

 «Средняя школа 

№2» 

города Николаевска 

Волгоградской 

области 

1,3 Кузьмина 

Евгения 

Николаевна, 

Головкова 

Елена 

Викторовна 

 

Улица нашего 

героя 

участие 

2 Швец 

Маргарита 

Григорьевна, 

Кокачева 

Юлия 

Сергеевна 

муниципальное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Средняя школа № 3 

с углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» г. 

5 Улица имени 

Ивана 

Михайловича 

Сивко 

Чайкина 

Валентина 

Ивановна 

участие 



Николаевска 

Волгоградской 

области 

3 Кириллова 

Валерия 

Владимировн

а 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Дуплятская средняя 

школа им. В. А. 

Кумскова» 

Новониколаевского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области 

6 Улица имени 

Героя 

Советского 

Союза 

Матасова В.В. 

Судаков Денис 

Александрович 

участие 

 

 

Сталинград: героическая история города (1925-1961гг.).  

 

Жюри: 

Председатель:  Напалкова Е.А., учитель истории и обществознания 

Члены жюри:  

Федотова И.В., учитель начальных классов МОУ Лицей №7,   

Гордиенко Т.А., учитель начальных классов МОУ Лицей №7,  

Пантия Б.С., учитель английского языка МОУ Лицей №7 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководителя 

Тема работы Резуль

тат 

Возрастная категория 6-7 классы 

1. Дзюба Камиль 

Александрович 

МОУ  Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

7 Степанько 

Светлана 

Николаевна 

История 

Качинского 

высшего 

военного 

авиационного 

училища 

летчиков 

1 место 

Возрастная категория 8-9 классы 

1. Камерзан Ева 

Дмитриевна 

МОУ  Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

8 Сергеева 

Марина 

Евгеньевна 

Волжский 

буксир «Ваня-

коммунист» 

1 место 

2. Дьякова 

Александра 

Александровна 

МОУ «Средняя 

школа № 124 

Красноармейског

о района 

Волгограда» 

8 Оноприенко 

Светлана 

Николаевна 

Молодёжь 

Сталинграда и 

области в битве 

за Сталинград 

3 место 

3. Сафьянов 

Матвей 

Антонович  

МБОУ 

«Котлубанская 

средняя школа» 

Городищенского 

района 

Волгоградской 

области  

8 Мисан 

Светлана 

Анатольевна  

«Мы дадим 

отпор врагу!» 

2 место 



4. Дамирова 

Эмма Октаевна 

МОУ  Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

9 Казанцев Олег 

Геннадьевич 

Героические 

подвиги детей 

в 

Сталинградско

й битве.  

2 место 

Возрастная категория 10-11 классы 

1. Фомин Павел 

Алексеевич 

МОУ «Гимназия 

№ 6 

Красноармейског

о района 

Волгограда» 

11 Мустафина 

Марина 

Владимировна 

Ещё раз о 

войне глазами 

юных 

очевидцев (Из 

воспоминаний 

жителей 

Красноармейск

ого района 

Волгограда, 

детей военного 

Сталинграда) 

1 место 

Участники 

1 Теплякова 

Александра 

Александровна 

Муниципальное 

казенное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Дуплятская 

средняя школа 

им. В. А. 

Кумскова» 

Новониколаевског

о муниципального 

района 

Волгоградской 

области 

7 Судаков Денис 

Александрович 

Жизненный 

путь 

дуплятского 

казака Макара 

Филатова: 

подвиг или 

трагедия? 

участие 

 

Физкультура и спорт в нашем регионе 

 

Жюри: 

Председатель:  Голованова Е.А., учитель ИЗО 

Члены жюри:  

Орешкина Е.Ю., учитель физической культуры МОУ Лицей №7,  

Артеменко О.И., учитель музыки МОУ Лицей №7, 

Лютикова Яна Алексеевна, курсант 4 учебной группы ФПС ВА МВД России, рядовой 

полиции 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководител

я 

Тема работы Резуль

тат 

Возрастная категория 8-9 классы 

1. Чесноков 

Даниил 

Евгеньевич 

МОУ 

«Средняя Школа 

№7 имени А.Н. 

Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

9 Курьерова 

Галина 

Ивановна 

История легкой 

атлетики 

Волгограда 

3 место 



Волгограда»  

2. Ошмарина 

Елизавета 

Валерьевна 

МОУ 

«Средняя Школа 

№7 имени А.Н. 

Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

9 Курьерова 

Галина 

Ивановна 

«Футбол на 

руинах 

Сталинграда» 

2 место 

3. Кислов Максим 

Викторович 

МОУ 

«Средняя Школа 

№7 имени А.Н. 

Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

9 Курьерова 

Галина 

Ивановна 

«Дзюдо в 

городе 

Волгограде и 

Волгоградской 

области: 

становление и 

развитие» 

1 место 

4. Бабичев Иван 

Сергеевич 

МОУ 

«Средняя Школа 

№7 имени А.Н. 

Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

9 Курьерова 

Галина 

Ивановна 

Звезды 

Волгоградского 

футбола 

3 место 

5. Турбасева 

Арина 

Денисовна 

МОУ 

«Средняя Школа 

№7 имени А.Н. 

Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

9 Курьерова 

Галина 

Ивановна 

История 

стадионов 

города-героя 

Волгограда 

2 место 

 

 

Художественно-прикладное творчество (творческий проект). 

 

Жюри: 

Председатель:  Голованова Е.А., учитель ИЗО 

Члены жюри:  

Орешкина Е.Ю., учитель физической культуры МОУ Лицей №7,  

Артеменко О.И., учитель музыки МОУ Лицей №7, 

Лютикова Яна Алексеевна, курсант 4 учебной группы ФПС ВА МВД России, рядовой 

полиции 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководител

я 

Тема работы Резуль

тат 

Возрастная категория 4-5 классы 

1. Сивко 

Екатерина  

Дмитриевна 

МОУ «Лицей № 7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

5 Голованова 

Елена 

Александров

на 

Картина 

«Ангел» 

1 место 

Возрастная категория 8-9 классы 

1. Шейко Эвелина 

Сергеевна 

МОУ «Лицей № 7 

Дзержинского 

района 

9 Голованова 

Елена 

Александров

Панно 

«Богородица 

Милующая» 

1 место 



Волгограда» на 

Возрастная категория 10-11 классы 

1. Алимова 

Виктория 

Андреевна 

МОУ «Средняя 

школа № 45 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

11 Заболотная 

Елена 

Геннадьевна 

Проект 

«Сталинградск

ая битва в 

искусстве 

диорамы» 

1 место 

 

Царицын, Сталинград, Волгоград в лицах (индивидуальные работы по изучению 

жизни и деятельности выдающихся земляков: государственных и общественных 

деятелей, спортсменов, писателей, художников, педагогов, просветителей, 

предпринимателей и др.) 

 

Жюри: 

Председатель:  Левковская Н.Г., к.п.н., учитель начальных классов МОУ Лицей №7 

Члены жюри:  

Широкова Е.В., учитель истории и обществознания МОУ СШ № 33,   

Ткаченко И.А., учитель начальных классов МОУ Лицей №7 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководителя 

Тема работы Резуль

тат 

Возрастная категория 1-3 классы 

1. Мазаев 

Михаил 

Алексеевич 

МОУ 

 «Средняя  школа 

№ 100 

Кировского 

района 

Волгограда» 

2 Гарченко 

Марина 

Николаевна 

В.Ф. 

Быковский – 

выпускник 

Качинского 

высшего 

военного  

авиационного 

училища 

летчиков им. 

А.Ф. 

Мясникова 

2 место 

Возрастная категория 4-5 классы 

1. Платова 

Ксения 

Александровна 

МОУ лицей №7 

Дзержинского 

района  г. 

Волгограда. 

4 Сафронова 

Галина 

Александровна 

Наш земляк, 

актёр театра и 

кино П.П. 

Зайченко. 

1 место 

Возрастная категория 6-7 классы 

1. Мельник 

Евгений 

Вячеславович 

МОУ «Средняя 

школа №7 имени 

А.Н.Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

7 Крутова Инна 

Александровна 

«Волгоградски

е поэты о 

родной 

природе» 

1 место 

Возрастная категория 8-9 классы 

1. Лопина 

Виктория 

Викторовна 

МОУ «Средняя 

школа №7 имени 

А.Н.Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

8 Петренко 

Анастасия 

Дмитриевна 

Б.П. Екимов – 

певец донского 

казачества 

2 место 



2. Лапидус 

Божена 

Игоревна,  

Маслов Иван 

Алексеевич 

МОУ 

«Средняя школа с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов № 96 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

9 Афанасьева 

Ольга 

Владимировна 

История 

одного солдата 

1 место 

Возрастная категория 10-11 классы 

1. Мутиева Диана 

Лемаевна 

МОУ «Средняя 

школа №7 имени 

А. Н. Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда». 

10 Цыбанева 

Светлана 

Владимировна 

«Изучение 

жизни и 

деятельности 

выдающего 

земляка, 

народного 

учителя 

Российской 

Федерации - 

Ю. В. 

Лепехина»  

1 место 

2. Данилова 

Софья 

Алексеевна 

МКОУ 

Кумылженская 

СШ №2 

10 Назарова 

Надежда 

Васильевна 

«И словом, и 

делом» 

2 место 

3. Степанищева 

Полина 

Александровна 

МОУ «Средняя 

школа № 101 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

10 Морозова 

Юлия 

Александровна 

Никита 

Афанасьевич 

Бекетов на 

службе 

Отечеству и 

родному краю 

1 место 

4. Шатова Анна 

Романовна 

МОУ «Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

11 Овсянникова 

Любовь 

Владимиров 

на 

Художник 

слова Евгений 

Александрович 

Кулькин 

2 место 

5. Шатова Анна 

Романовна 

МОУ «Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

11 Степанько 

Светлана 

Николаевна 

Выдающаяся 

семья 

спортсменов 

2 место 

Участники 

1 Бегларян 

Андрей  

Ашотович, 

Часовских 

Александр 

Сергеевич 

«муниципальное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Средняя школа 

№ 3 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» г. 

Николаевска 

Волгоградской 

области» 

5 Чайкина 

Валентина 

Ивановна 

Певец 

волжских 

просторов 

участи

е 



2 Швец Ксения 

Денисовна, 

Попов Даниил 

Антонович 

«муниципальное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Средняя школа 

№ 3 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» г. 

Николаевска 

Волгоградской 

области» 

5 Чайкина 

Валентина 

Ивановна 

Я пишу о 

жизни, что 

вокруг меня 

участи

е 

3 Антипова  

Нина  

Федоровна 

«Муниципальное   

казенное  

общеобразователь

ное учреждение 

«Нижнедобринска

я средняя школа» 

Жирновского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области 

 

6 Фомина  Ольга  

Александровна 

«Память  

сердце  

хранит» 

участи

е 

 

Экскурсионный маршрут (индивидуальные и коллективные проектные работы, 

направленные на знакомство с историей, природой и культурой малой Родины 

(путеводители и описания маршрутов) 

 

Жюри: 

Председатель:  Рябова С.П., учитель истории и обществознания МОУ СШ № 67 

Члены жюри:  

Сызранова Н.Н., учитель биологии МОУ Лицей №7,  

Кевпанич О.С., учитель физики МОУ Лицей №7,  

Михина Елизавета Петровна, курсант 4 учебной группы ФПС ВА МВД России, рядовой 

полиции 

 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководителя 

Тема работы Результ

ат 

Возрастная категория 1-3 классы 

1. Попова Дарина 

Кирилловна  

МОУ «Средняя 

школа № 83 

Центрального 

района 

Волгограда» 

3 Ильичева 

Валерия 

Александровна  

Сквозь века и 

сквозь года 

есть в 

Волгограде 

улица 

Царицына 

одна… 

ул. Ленина – 

ул. Успенская 

1 место 

Возрастная категория 4-5 классы 

1. Конаныхин 

Глеб 

МОУ «Средняя 

школа № 83 

5 Зюба Елена 

Юрьевна 

Архитектура 

улицы  имени 

2 место 



Станиславович Центрального 

района 

Волгограда» 

В.И. Ленина 

Волгограда как 

отражение 

царицынской 

эпохи 

Возрастная категория 6-7 классы 

1. Татаренко 

Екатерина 

Вадимовна 

МОУ  Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

7 Степанько 

Светлана 

Николаевна 

По следам 

босоногого 

гарнизона 

2 место 

2. Зеньков 

Владимир 

Александрович 

МОУ  Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

7 Мордасова 

Алина 

Сергеевна 

«Волгоград 

живет в 

песнях» 

3 место 

Возрастная категория 10-11 классы 

1. Якупов Расул 

Асадович 

МОУ  Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

10 Степанько 

Светлана 

Николаевна 

Оборонительн

ые бои при 

защите южных 

районов 

Сталинграда 

2 место 

Участие 

1 Степаненко 

Василиса 

Дмитриевна, 

Коротков 

Никита 

Алексеевич 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Добринский 

лицей 

Урюпинского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области» 

7 Тушканова 

Людмила 

Ивановна, 

Бучик Мария 

Владимировна 

По дорогам 

памяти 

участие 

 

Экономика региона (промышленность, сельское хозяйство, транспорт). 

 

Жюри: 

Председатель:  Рябова С.П., учитель истории и обществознания МОУ СШ № 67 

Члены жюри:  

Сызранова Н.Н., учитель биологии МОУ Лицей №7,  

Кевпанич О.С., учитель физики МОУ Лицей №7,  

Михина Елизавета Петровна, курсант 4 учебной группы ФПС ВА МВД России, рядовой 

полиции 

 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководителя 

Тема работы Резуль

тат 

Возрастная категория 4-5 классы 

1. Прудкогляд 

Александра 

Евгеньевна 

МОУ Лицей №7 

Дзержинского 

района г. 

Волгограда 

4 Сафронова 

Галина  

Александровна 

Экономическая 

выгода от 

занятия 

пчеловодством 

1 место 



Возрастная категория 6-7 классы 

1. Лукова Полина 

Петровна 

МОУ «Средняя 

школа № 7 имени 

А.Н. Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

7 Алимова Юлия 

Сергеева 

История 

появления и 

развития 

трамвая в 

родном крае 

3 место 

2. Васильева 

Софья 

Александровна 

МОУ  Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

7 Степанько 

Светлана 

Николаевна 

Зарождение 

конфетного 

производства в 

Царицыне 

1 место 

Возрастная категория 8-9 классы 

1. Дудкина 

Елизавета 

Владимировна 

Захаров 

Максим 

Владимирович 

МОУ  Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

9 Сергеева 

Марина 

Евгеньевна 

Основные 

тенденции 

развития 

туризма в 

регионах России 

на примере 

Волгоградской 

области 

3 место 

Возрастная категория 10-11 классы 

1. Караваев 

Матвей 

Сергеевич 

МОУ 

средняя 

общеобразователь

ная школа №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

10 Коробкова 

Екатерина 

Николаевна 

Возможности 

развития 

туризма в 

Волгоградской 

области 

2 место 

2. Глинская 

Полина 

Станиславовна 

МОУ «Средняя 

школа №3 

Тракторозаводско

го района 

Волгограда» 

10 Гринькова 

Марина 

Валентиновна 

Хеджирование 

валютных 

рисков как 

способ 

повышения 

рентабельности 

ОАО 

«Волгограднефт

емаш» 

1 место 

 

Эссе «Самая востребованная профессия региона: прошлое, настоящее, будущее». 

 

Жюри: 

Председатель:  Хабарова Н.В., учитель русского языка и литературы МОУ Лицей №7 

Члены жюри:  

Амишова У., учитель русского языка и литературы МОУ Лицей №7,  

Гераева С.З., учитель русского языка и литературы,  

Еременко Ю.В. учитель английского языка и русского языка МОУ Лицей №7 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководите

ля 

Тема работы Результ

ат 

Возрастная категория 1-3 классы 

1. Акентьев МОУ «средняя 1 Сызранова Эссе «За 3 место 



Евгений 

Артемович 

школа №7 имени 

А.Н.Пахмутовой 

Дзержинского 

района города 

Волгограда» 

Юлия 

Андреевна 

программистам

и будущее» 

2. Караваев 

Макар 

Станиславович 

МОУ «Лицей № 7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

3 Левковская 

Наталья 

Гачайевна 

«Учитель» - 

одна из самых 

востребованны

х профессий 

Волгоградской 

области во все 

времена 

2 место 

Возрастная категория 4-5 классы 

1. Дамирова 

Амина 

Октаевна 

МОУ «Лицей № 7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

5 Ромашева 

Елена 

Александро

вна 

Самая 

востребованная 

профессия 

моего региона: 

прошлое, 

настоящее, 

будущее. 

3 место 

Возрастная категория 6-7 классы 

1. Мотина 

Полина 

Михайловна 

МОУ «Лицей № 7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

6 Берсан 

Татьяна 

Васильевна 

Эссе 

«Профессия 

«Хореограф»« 

3 место 

2. Стаценко 

Василиса 

Алексеевна 

МБОУ 

«Россошинская 

средняя школа 

имени Героя  

Советского Союза 

И. Ф. Бибишева» 

Городищенского 

района 

Волгоградской 

области 

7 Аксёненко 

Марина 

Николаевна 

«Благородная 

профессия» 

3 место 

3. Седова 

Мирослава 

Денисовна 

МКОУ 

«Мариновская 

основная школа» 

Калачевского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области 

7 Мирончук 

Ирина 

Михайловна 

«Самая 

востребованная 

профессия 

региона: 

прошлое, 

настоящее, 

будущее 

Волгограда» 

3 место 

4. Горячева 

Мария 

Михайловна 

МОУ  

«Лицей № 7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

7 Удодова 

Наталия 

Ивановна 

Профессии 

будущего 

3 место 

5. Лукова Полина 

Петровна 

МОУ «Средняя 

школа №7 имени 

А.Н.Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

7 Крутова 

Инна 

Александро

вна 

«Учитель...Пер

ед именем 

твоим...» 

3 место 



Волгограда» 

Возрастная категория 8-9 классы 

1. Педан 

Александра 

Денисовна 

МОУ «Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

8 Сергеева 

Марина 

Евгеньевна 

Эссе 

«Профессия 

нужная моей 

стране» 

3 место 

2. Голубева 

Валерия 

Дмитиевна 

МОУ «Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

8 Хабарова 

Наталья 

Владимиров 

на 

Эссе «Самая 

востребованная 

профессия 

региона: 

прошлое, 

настоящее, 

будущее» 

3 место 

Возрастная категория 10-11 классы 

1. Страхов 

Арсений 

Михайлович 

МОУ «Средняя 

школа №7 имени 

А.Н.Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

10 Цыбанева 

Светлана 

Владимиров 

на 

«Самая 

востребованная 

профессия 

региона: 

прошлое, 

настоящее, 

будущее» 

2 место 

2. Ушакова 

Виктория 

Владимировна 

МОУ «Средняя 

школа №1» г. 

Николаевска 

Волгоградской 

области 

11 Зубанкова 

Светлана 

Владимиров 

на 

«Самая 

востребованная 

профессия 

региона: 

прошлое, 

настоящее, 

будущее»(педа

гог) 

1 место 

Участники 

1 Бессараб 

Арина 

Сергеевна 

Муниципальное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Средняя школа 

№ 101 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

6 Титова 

Анастасия 

Ивановна 

Я в полицию 

пойду, пусть 

меня научат 

участие 

2 Дивногорский 

Роман 

Сергеевич 

МОУ «Средняя 

школа №7 имени 

А.Н.Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

7 Крутова 

Инна 

Александров

на 

Работа 

строителя в 

Царицыне, 

Сталинграде, 

Волгограде:  

сквозь время и 

испытания 

участие 

3 Калтырина 

Арина 

Николаевна 

«Муниципальное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Средняя школа 

№ 82 имени Героя 

Российской 

Федерации А.В. 

7 Крюкова 

Александра 

Валерьевна 

«Самая 

востребованная  

профессия  

региона: 

прошлое,   

настоящее, 

будущее» 

участие 



Катериничева 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

 

4 Карпенко 

Дарья 

Алексеевна 

Муниципальное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Средняя школа 

№ 82 имени Героя 

Российской 

Федерации А.В. 

Катериничева 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

7 Крюкова 

Александра 

Валерьевна 

«Самая 

востребованная  

профессия  

региона: 

прошлое,   

настоящее, 

будущее» 

  

участие 

5 Егорова 

Ульяна 

Александровна 

«Муниципальное 

общеобразователь

ное учреждение  

«Лицей № 7 

Дзержинского 

района  

Волгограда»  

 

8 Хабарова 

Наталья 

Владимирова 

«Самая 

востребованная  

профессия  

региона: 

прошлое,   

настоящее, 

будущее» 

  

участие 

6 Жохова 

Камилла 

Александровна 

МОУ Средняя 

школа №7 им. 

А.Н. Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

8 Тарасова 

Анжела 

Ивановна 

Педагог - самая 

востребованная 

профессия 

региона: 

прошлое, 

настоящее, 

будущее 

участие 

7 Новохацкая 

Арина 

Максимовна 

муниципальное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Средняя школа 

№ 7 имени А.Н. 

Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

8 Панчишкина 

Анастасия 

Николаевна 

«Самая 

востребованная 

профессия 

региона: 

прошлое, 

настоящее, 

будущее» 

участие 

8 Оленикова 

Елизавета 

Алексеевна 

Муниципальное 

образовательное 

учреждение 

«Средняя школа с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов № 97 

Дзержинского 

района г. 

Волгограда» 

8 Подкуйко 

Галина 

федоровна 

Профессия 

«Геофизик» 

участие 

9 Потапова 

Василиса 

Николаевна 

Муниципальное 

казенное 

общеобразователь

8 Мирончук 

Ирина 

Михайловна 

«Самые 

востребованны

е профессии 

участие 



ное учреждение 

«Мариновская 

основная школа» 

Калачевского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области 

моего 34 

региона: 

прошлое 

настоящее, 

будущее» 

10 Мотылев Егор 

Алексеевич 

Муниципальное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Средняя школа 

№7 имени 

А.Н.Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

9 Крутова 

Инна 

Александров

на 

Профессия 

строителя в 

Царицыне - 

Сталинграде – 

Волгограде: от 

сторожевой 

крепости до 

города-

миллионника 

участие 

 

 

Этнография (казачество, малые народы, фольклор). 

 

Жюри: 

Председатель:  Рябова С.П., учитель истории и обществознания МОУ СШ № 67 

Члены жюри:  

Сызранова Н.Н., учитель биологии МОУ Лицей №7,  

Кевпанич О.С., учитель физики МОУ Лицей №7,  

Михина Елизавета Петровна, курсант 4 учебной группы ФПС ВА МВД России, рядовой 

полиции 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководителя 

Тема работы Результ

ат 

Возрастная категория 4-5 классы 

1. Козенко Илья 

Алексеевич 

МОУ  Лицей №7 

Дзержинского 

района 

Волгограда 

5 Федотова 

Ирина 

Владимировна 

Традиции в 

жизни и 

воспитании 

детей в   18-19 

вв.  на примере 

народов,  

заселявших 

Царицын 

1 место 

Возрастная категория 8-9 классы 

1. Плотников 

Владислав 

Сергеевич 

МОУ 

«Средняя 

общеобразователь

ная школа №7 им. 

А.Н. Пахмутовой 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

9 Коробкова 

Екатерина 

Николаевна 

Донское 

казачество в 

годы 

гражданской 

войны 

2 место 

2. Дорофеева 

Елизавета 

Сергеевна 

МОУ «Средняя 

школа № 89 

Дзержинского 

района 

9 Алефьева 

Анна 

Сергеевна 

Казачьи песни 

и романсы 

литературного 

происхождения 

2 место 



Волгограда» в контексте 

песенного 

фольклора 

Волгоградской 

области на 

примере 

Алексеевского, 

Новоаннинског

о районов 

Участники 

1 Максимова 

Евгения 

Артемовна 

«муниципальное 

бюджетное 

общеобразователь

ное учреждение 

«Михайловская 

средняя  школа 

Урюпинского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области» 

5 Куницына 

Марина 

Евгеньевна 

«Хозяйство и 

быт казаков, 

облик станицы 

Михайловской  

в XIX – начале 

XX века 

« 

участие 

 

Блокадный Ленинград 

Жюри: 

Председатель: Пихтирева Татьяна Николаевна, заместитель директора по УВР, учитель 

математики МОУ «Новогореловская школа» Ленинградской области 

Члены жюри:  

Степанько Светлана Николаевна, учитель истории и обществознания МОУ «Лицей №7 

Дзержинского района г. Волгограда» 

Брюханова Анна Сергеевна, учитель начальных классов МОУ «Новогореловская школа» 

Ленинградской области 

Зорькина Вера Александровна, учитель технологии МОУ «Новогореловская школа» 

Ленинградской области  

 

№ 

п/

п 

ФИО Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководителя 

Тема работы Резул

ьтат 

Возрастная категория 1-3 классы 

1 Брюханова 

Татьяна 

Александровна 

 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

2Б Захарова Елена 

Владимировна, 

педагог 

внеурочной 

деятельности 

«Непокоренный 

Ленинград» 

(Исследование 

жизненного 

пути моего 

прадеда 

Ростовцева 

Константина 

Георгиевича, 

защитника 

блокадного 

Ленинграда) 

1 

место 

2 Попова Юлиана 

Дмитриевна 

МОУ 

«Новогореловская 

2Д Козлова Елена 

Анатольевна, 

Герой 

Ленинграда: 

2 

место 



школа» 

Ленинградской 

области 

учитель 

начальных 

классов 

Маршал 

победы Леонид 

Александрович 

Говоров 

3 Сочилова Варвара 

Александровна 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

2Д Козлова Елена 

Анатольевна, 

учитель 

начальных 

классов 

Не слышащие 

герои 

блокадного 

Ленинграда 

1 

место 

4 Молчанов 

Михаил 

Алексеевич, 

Соловьёв Глеб 

Егорович 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

1Б Шумилова 

Лидия 

Владимировна, 

учитель 

начальных 

классов 

Блокадная 

ласточка: 

символ 

блокады 

Ленинграда 

3 

место 

Возрастная категория 4-5 классы 

5 Кузьмина Илона 

Андреевна, 

Губенко Давид 

Владимирович 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

5Р Карапетян Седа 

Артаваздовна  

учитель 

английского 

языка 

The Siege of 

Leningrad 

2 

место 

6 Кузьмина Илона 

Андреевна 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

5Р Соловьева 

Наталья 

Васильевна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

Четвероногие 

герои 

Блокадного 

Ленинграда 

1 

место 

Возрастная категория 6-7 классы 

7 Гонсалес 

Пальчиков 

Николас 

 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

7М Кирилина 

Татьяна 

Геннадиевна, 

учитель 

географии 

Дети 

блокадного 

Ленинграда 

2 

место 

8 Соловьева Софья 

Юрьевна 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

7А Соловьева 

Наталья 

Васильевна, 

учитель 

русского языка 

и литературы 

Плакат как вид 

искусства - 

слово и 

иллюстрация 

для Победы 

1 

место 

Возрастная категория 10-11 классы 

9 Алпатов 

Владислав 

Вадимович 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

10А Андреева 

Екатерина 

Михайловна, 

учитель 

истории и 

обществознани

я 

Подвиг 

блокадного 

Ленинграда 

1 

место 

10 Аверина 

Маргарита 

Викторовна 

ГБПОУ 

«Дубовский 

педагогический 

колледж» 

1 курс Зайцева 

Надежда 

Владимировна, 

преподаватель 

информатики 

Экскурсия по 

памятным 

местам 

блокадного 

Ленинграда 

2 

место 



 

 

История Ленинградской области 

Жюри: 

Председатель: Зайцева Наталья Васильевна, заместитель директора по УВР, учитель 

истории и обществознания МОУ «Новогореловская школа» Ленинградской области 

Члены жюри:  

Степанько Светлана Николаевна, учитель истории и обществознания МОУ «Лицей №7 

Дзержинского района г. Волгограда» 

Кирилина Татьяна Геннадиевна, учитель географии МОУ «Новогореловская школа» 

Ленинградской области  

Лизунова Светлана Николаевна, учитель английского языка МОУ «Новогореловская 

школа» Ленинградской области 

 

№ 

п/

п 

ФИО 

обучающегося 

Образовательное 

учреждение 

Кла

сс 

ФИО 

руководителя 

Тема 

работы 

Резуль

тат 

Возрастная категория 1-3 классы 

1 Захаров 

Аркадий 

Алексеевич 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

2Б Александрова 

Виктория 

Сергеевна, 

учитель 

начальных 

классов 

Имя в 

истории 

Ленинградск

ой области 

1 место 

Возрастная категория 6-7 классы 

2 Сысоева 

Таисия 

Алексеевна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

«Средняя 

общеобразовательна

я школа № 10» г. 

Выборг 

7А Мацко Виктория 

Александровна, 

учитель 

проектной 

деятельности 

Раскрашивая 

прошлое: 

цифровые 

технологии 

сохранения 

культурно-

историческо

й памяти об 

утраченных 

усадьбах 

Выборга 

1 место 

3 Андреева 

Мария 

Андреевна 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

6А Зайцева Наталья 

Васильевна, 

учитель истории 

и 

обществознания 

Знаки 

Рюрика на 

территории 

Ленинградск

ой области 

2 место 

Возрастная категория 10-11 классы 

4 Кузьменок 

Александра 

Алексеевна 

Шлычкова 

Александра 

Владимировна 

 

Выборгский 

институт (филиал) 

государственного 

автономного 

образовательного 

учреждения высшего 

образования 

Ленинградской 

области 

1-2 

курс 

Плешков 

Евгений 

Олегович — 

преподаватель 

ГАОУ ВО ЛО 

«ЛГУ им. А.С. 

Пушкина» 

Жуков Павел 

Викторович — 

Выборг в 

прошлом и 

настоящем 

1 место 



«Ленинградский 

государственный 

университет имени 

А.С. Пушкина» 

преподаватель 

ГАОУ ВО ЛО 

«ЛГУ им. А.С. 

Пушкина». 

5 Иксанова 

Анастасия 

Юрьевна 

ГБПОУ «Дубовский 

педагогический 

колледж» 

1 

курс 

Зайцева 

Надежда 

Владимировна, 

преподаватель 

информатики 

Пулковская 

обсерватория 

2 место 

 

 

Историко-культурное наследие 

Жюри: 

Председатель: Захарова Елена Владимировна, директор МОУ «Новогореловская школа» 

Ленинградской области 

Члены жюри:  

Степанько Светлана Николаевна, учитель истории и обществознания МОУ «Лицей №7 

Дзержинского района г. Волгограда» 

Кирилина Татьяна Геннадиевна, учитель географии МОУ «Новогореловская школа» 

Ленинградской области 

Брюханова Анна Сергеевна, учитель начальных классов МОУ «Новогореловская школа» 

Ленинградской области 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Образовательное 

учреждение 

Кла

сс 

ФИО 

руководителя 

Тема 

работы 

Резуль

тат 

Возрастная категория 4-5 классы 

1 Бабичева 

Мария 

Антоновна 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

4Г Смольникова 

Мария 

Викторовна, 

учитель 

начальных 

классов 

Там, где я 

живу 

1 место 

Возрастная категория 6-7 классы 

2 Андреева 

Мария 

Андреевна 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

6А Зайцева Наталья 

Васильевна, 

учитель истории 

и 

обществознания 

Выборгский 

замок 

1 место 

Возрастная категория 9-11 классы 

3 Ткаченко 

Надежда 

Евгеньевна 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

11А Зайцева Наталья 

Васильевна, 

учитель истории 

и 

обществознания 

История 

форта 

Константин 

 

1 место 

 

 

Санкт-Петербург и Ленинградская область в лицах 

Жюри: 

Председатель: Андреева Екатерина Михайловна, заместитель директора по УВР, учитель 

истории и обществознания МОУ «Новогореловская школа» Ленинградской области 

Члены жюри:  



Степанько Светлана Николаевна, учитель истории и обществознания МОУ «Лицей №7 

Дзержинского района г. Волгограда» 

Зорькина Вера Александровна, учитель технологии МОУ «Новогореловская школа» 

Ленинградской области  

Зайцева Наталья Васильевна, заместитель директора по УВР, учитель истории и 

обществознания МОУ «Новогореловская школа» Ленинградской области 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководителя 

Тема 

работы 

Резуль

тат 

Возрастная категория 1-3 классы 

1 Захаров Марк 

Алексеевич 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

2А Брюханова 

Анна Сергеевна, 

учитель 

начальных 

классов 

Георгий 

Константино

вич Жуков 

1 место 

2 Рысков 

Владимир 

Сергеевич 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

1А Волжанина 

Елена 

Сергеевна,                                              

учитель 

начальных 

классов 

Александр 

Кержаков 

2 место 

3 Паглазова 

Василиса 

Егоровна 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

1А Волжанина 

Елена 

Сергеевна,                                              

учитель 

начальных 

классов 

Мой тренер 

– настоящее 

Санкт-

Петербурга 

1 место 

Возрастная категория 4-5 классы 

4 Зилотин 

Вячеслав 

Романович 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

4А Брюханова 

Анна Сергеевна, 

учитель 

начальных 

классов 

Владимир 

Спиридонов

ич Путин 

1 место 

Возрастная категория 6-7 классы 

5 Жугина 

Елизавета 

Владимировна, 

Лыбашева 

Ульяна 

Егоровна 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

7А Василиотти 

Анна 

Валерьевна, 

учитель истории 

и 

обществознания 

Прошлое 

для 

настоящего 

2 место 

6 Александров 

Артём 

Иванович 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

6А Захарова Елена 

Владимировна, 

педагог 

внеурочной 

деятельности 

Имена 

героев на 

карте 

Кировского 

района 

города 

Санкт-

Петербурга 

 

1 место 

Возрастная категория 10-11 классы 



7 Алпатов 

Владислав 

Вадимович 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

10А Андреева 

Екатерина 

Михайловна, 

учитель истории 

и 

обществознания 

Ф. М. Досто

евский – 

певец 

Петербурга. 

1 место 

 

Эссе 

Жюри: 

Председатель:  Зайцева Наталья Васильевна, заместитель директора по УВР, учитель 

истории и обществознания МОУ «Новогореловская школа» Ленинградской области 

Члены жюри:  

Соловьева Наталья Васильевна, учитель русского языка и литературы МОУ 

«Новогореловская школа» Ленинградской области 

Трухина Оксана Константиновна, учитель русского языка и литературы МОУ 

«Новогореловская школа» Ленинградской области 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Образовательное 

учреждение 

Класс ФИО 

руководител

я 

Тема работы Резуль

тат 

Возрастная категория 1-3 классы 

1 Давыдова 

Ксения 

Александровна 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

3Б 

 

 

 

Курчанова 

Елизавета 

Анатольевна, 

учитель 

начальных 

классов 

Самая 

востребованная 

профессия  

Санкт- 

Петербурга: 

прошлое, 

настоящее, 

будущее 

3 место 

2 Микляева 

Ярослава 

Дмитриевна 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

3Б 

 

 

 

Курчанова 

Елизавета 

Анатольевна, 

учитель 

начальных 

классов 

Самая 

востребованная 

профессия  

Санкт- 

Петербурга: 

прошлое, 

настоящее, 

будущее 

1 место 

3 Маркитанова 

Кристина 

Алексеевна 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

3Б 

 

 

 

Курчанова 

Елизавета 

Анатольевна, 

учитель 

начальных 

классов 

Самая 

востребованная 

профессия  

Санкт- 

Петербурга: 

прошлое, 

настоящее, 

будущее 

2 место 

Возрастная категория 6-7 классы 

4 Дашук Семён 

Сергеевич 

 

МКОУ 

«Михайловская 

ОШ» 

6 Склярова 

Елена 

Викторовна, 

учитель 

русского 

языка и 

литературы 

Взгляд сквозь 

время 

2 место 



Возрастная категория 10-11 классы 

5 Алпатов 

Владислав 

Вадимович 

МОУ 

«Новогореловская 

школа» 

Ленинградской 

области 

10А Андреева 

Екатерина 

Михайловна, 

учитель 

истории и 

обществознан

ия 

Профессия – 

учитель 

1 место 

 

 

 

 

 

 


